INDICAÇÃO Nº
1125
, DE 2016

                                                                   INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo que seja tomada providencia, quanto à segurança e falta de infraestrutura da Rota da Luz, pois os romeiros que estão sendo assaltados ao percorrem esse trajeto, além do mesmo não oferecer boas condições de instalação.

JUSTIFICATIVA

                                                                   “ROTA DA LUZ SP” ESTÁ INSERIDA NO Programa Caminha São Paulo, da Secretaria de Turismo do Estado de São Paulo, como proposta de uma jornada de fé, reflexão e meditação.

                                                                   A Rota passa pelos municípios de Mogi das Cruzes, Guararema, Santa Branca, Paraibuna, Redenção da Serra, Taubaté, Pindamonhangaba, Roseira e Aparecida. Recebemos informações dos Romeiros que fazem o trajeto da ROTA DA LUZ estão sofrendo constante assalto.

                                                                  O Trajeto foi concebido para garantir o bem estar e a segurança dos caminhantes que antes realizavam a peregrinação até Aparecida. Além da falta de infraestrutura os peregrinos relatam que estão sofrendo assaltos constantemente. Sendo assim, solicito que seja providenciada a segurança e melhoria de infraestrutura no trajeto.

Sala das Sessões, em

Deputado Luiz Carlos Gondim

SPL - Código de Originalidade: 1000008044 271016 1512